Inhalt

Einleitung

Johannes Brahms als Briefschreiber
Zur Auswahl der Briefe

Die Briefe

I  An Otto Friedrich Willibald Cossel

Hamburg, 1. Januar 1842

II  An Joseph Joachim
Diisseldorf, 19. Juni 1854

III  An Friederike Wagner
Detmold, Ende September 1859

IV An Johann Jakob Brahms
Baden-Baden, 21. Oktober 1865

V  An Julius Stockhausen
‘Wien, zwischen dem 22. und 28. Februar 1877

VI An Fritz Simrock
PrefSbaum, 19. September 1881

VII An Herzog Georg II. von Sachsen-Meiningen
Wien, 23. November 1882

VIII An Elisabet von Herzogenberg
Miirzzuschlag, 29. August 1885

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1253238774

15

21

33

39

46

SI

63

71

digitalisiert durch


https://d-nb.info/1253238774

