

# Inhalt

## Einleitung

Johannes Brahms als Briefschreiber	7
Zur Auswahl der Briefe	13

## Die Briefe

I	An Otto Friedrich Willibald Cossel Hamburg, 1. Januar 1842	15
II	An Joseph Joachim Düsseldorf, 19. Juni 1854	21
III	An Friederike Wagner Detmold, Ende September 1859	33
IV	An Johann Jakob Brahms Baden-Baden, 21. Oktober 1865	39
V	An Julius Stockhausen Wien, zwischen dem 22. und 28. Februar 1877	46
VI	An Fritz Simrock Preßbaum, 19. September 1881	51
VII	An Herzog Georg II. von Sachsen-Meiningen Wien, 23. November 1882	63
VIII	An Elisabet von Herzogenberg Mürzzuschlag, 29. August 1885	71